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NJOFTIM  

 

 Rasti: Përftimi i kontrollit të Shoqërive të Shërbimit IT të Kontron AG nga shoqëria Vinci 

Energies S.A. 

Pranë Autoritetit të Konkurrencës është protokolluar shkresa nr.559 prot., i AK, datë 09.09.2022, 

“Njoftim i Përqendrimit ndërmjet Vinci Energies / Shoqëritë që ofrojnë shërbime IT të Kontron”, 

ku jemi njoftuar lidhur me transaksionin e synuar për përftimin e kontrollit, të shoqërive të 

Shërbimit IT ( të kontrolluara nga shoqëria Kontron AG), nga shoqëria Vinci Energies S.A. 

Referuar dokumentit  “Marrëveshje blerje aksionesh për shit-blerjen e shoqërive të Kontron IT 

Service”, datë 10.08.2022, palët në marrëveshje janë: 

Pala blerëse: Vinci Energies S.A., është një shoqëri anonime, e krijuar sipas legjislacionit të 

Francës, me veprimtari kryesore; Instalime Elektrike. Vinci Energies S.A. është filial i zotëruar 

nga Vinci S.A., e cila është shoqëria mëmë kontrolluese përfundimtare e shoqërive të Grupit Vinci, 

duke përfshirë Vinci Energies. 

Vinci Group nuk ka asnjë degë dhe/ose filial të regjistruar në Shqipëri dhe gjatë vitit 2021 nuk ka 

gjeneruar xhiro në tregun shqiptar. 

 Pala shitëse: Kontron AG., është një shoqëri aksionare, e themeluar sipas legjislacionit Austriak. 

Shoqëria Kontron AG u shërben prodhuesve të pajisjeve origjinale, integruesve të sistemit dhe 

ofruesve të aplikacioneve të segmenteve të ndryshme të tregut (ndër të tjera: automatizimi 

industrial, komunikimi, transporti, energjia, avionika, mjekësia, info-argëtimi dhe ushtria). 

Kontron zhvillon, prodhon dhe shet produktet e saj në mbarë botën.  

Shoqëritë Target: Shoqëritë e Shërbimit IT  të zotëruara tërësisht nga Kontron AG : S&T Albania 

SHPK; Amanox Solution AG; S&T Serbia d.o.o Beograd; Hamcos IT Service GmbH, S&T 

Deutschland GmbH; S&T Mold; Citycomp Service GmbH dhe S&T Cee Holding s.r.o. 

- S&T Albania SHPK, është një shoqëri me përgjegjësi të kufizuar, e krijuar sipas legjislacionit 

shqiptar, me objekt aktiviteti: Import-Eksport, tregtim i produkteve, licencave software, pajisjeve 

informatike, kompjuterike, elektronike si dhe sistemeve për përpunimin e të dhënave të të gjitha 

llojeve, hardware dhe software, të rrjetave të komunikimit të të dhënave dhe të gjithë periferikëve 

të tyre, etj. 

Shoqëritë e tjera janë të regjistruara ne Gjermani, Serbi, Moldavi, Zvicër dhe Sllovaki. 
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Nga shqyrtimi i dokumentacionit, rezulton se transaksioni i njoftuar është në përputhje me nenin  

10 dhe  12 të ligjit, sipas të cilit duhet respektivisht të realizohet ndryshimi i qëndrueshëm i 

kontrollit si dhe të plotësohen kriteret e xhiros. 

Për sa më sipër, ky transaksion është objekt autorizimi nga Komisioni i Konkurrencës.  

Autoriteti fton palët e interesuara, që brenda pesë ditëve nga shpallja e njoftimit, të shprehin 

opinionet e tyre për transaksionin e njoftuar.  

Opinionet mund të dërgohen pranë Autoritetit të Konkurrencës me fax (Nr. 0355 4 2234 

497), me postë në adresën: Autoriteti i Konkurrencës, Rr. “Sami Frashëri”, Nr. 4, Kati IV 

Tiranë; apo me e-mail në adresën competition@caa.gov.al.       
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